
République Française       

Département Communauté de Communes
de la Meuse DE L’AIRE A L’ARGONNE

Séance du jeudi 02 novembre 2023

Membres titulaires en
exercice : 59

Présents : 38

Présents non votants :
6

Représentés : 5

Votants : 43

Date de la convocation : 26 octobre 2023

L'an deux mille vingt-trois et le deux novembre, l'assemblée
régulièrement convoquée, s'est réunie sous la présidence de Madame
Martine AUBRY, Présidente de la Communauté de Communes De l'Aire
à l'Argonne.

Présents votants : Martine AUBRY, Eric BACHELEZ, Fabrice BARDOT,
Christian BAZART, Evelyne BERTHAUX, Josiane BIGUINET, Robert
BRENEUR, Philippe BRISSE, Sophie CHARRIOT, Patrice CHARTON,
Mathilde DECHEPPE, Hervé FABRE, Hervé GAND, Marie-Cécile
GEORGE, Patrick GROSS, Jean-Marie HURAUT, Sylvine JOSSELIN,
Dania KLEIN, Françoise KLEIN, Gérard L’HUILLIER, Raymond
LECLERC, Lidwine LINARD, Maurice LOCARDEL, Séverine MACINOT,
Pascal MENUSIER, Marie-Claude MICHEL, Thierry MIGOT, Michel
MOREAU, Mireille MOREL, Marc NICOLAS, Sylvain OBARA, Laurent
PALIN, Nathalie PHILIPPOT, Anne RAMAND, Thierry RAMAND, Bernard
RENAUDIN, Yannick SANGNIER, Christine POLMARD

Représentés : Jean-Louis ADRIAN représenté par Martine AUBRY,
Cédric GARAT représenté par Josiane BIGUINET, Clarisse JACQUET
représentée par Michel MOREAU, Marie-Pierre VERDUN représentée par
Sophie CHARRIOT, Brigitte WEISSE représentée par Philippe BRISSE

Excusés : Alain CHAUDRON, Sabrina DEJEAN, Frédéric ERNST,
Vincent LOMBART, Pierre-Louis MOLITOR, Christian WEISS

Absents : Patrice ADAM, Sarah BAJOLOT, Jean-Pol BUVIGNIER, Cyril
CHARLES, Didier CHASSEIGNE, Patrice DEFOULOY, Clément FEVEZ,
Sylvain FOURES, David GABRIEL, Serge GAUGUIER, Raphael
HUMBERT, Jean-Marc ILIC, Marie-Françoise KLEIN, Christophe LANG,
Nicolas MAURER, Karine PATRIS, Patrick PERARD, Yannick PEZET,
Céline PHILIPPOT, Yves PILLEMENT, Julien PINET, Dominique
SCHERMANN, Régis SOLTISIAK, Angélique THILL, Francis WITZ

Secrétaire de séance : Dania KLEIN

DE_2023_079 - Objet : Avis sur la composition de la conférence régionale de
gouvernance de la politique de réduction de l’artificialisation des sols et désignation
du représentant de la Communauté de Communes



Vu la loi du 20 juillet 2023 visant à faciliter la mise en œuvre des objectifs de lutte contre
l’artificialisation des sols et à renforcer l’accompagnement des élus locaux ;

Vu la proposition de composition sur mesure de la conférence régionale de gouvernance
transmise par le président de la région Grand Est le 19 octobre 2023 ;

Madame la Présidente expose :
La loi Climat et Résilience, modifiée et complétée par la loi du 20 juillet 2023, a établi un
objectif de réduction de 50% de la consommation foncière d'ici 2031 et celui d’une zéro
artificialisation nette des sols (ZAN) en 2050. Dans ce contexte, la région Grand Est doit réviser
son Schéma régional d’aménagement et de développement durable du territoire (SRADDET)
afin de tenir compte de ces objectifs et définir les conditions de leur territorialisation. Pour
assurer un dialogue avec l’ensemble des territoires pour la mise en œuvre de cette
territorialisation, la loi du 20 juillet crée une nouvelle instance, la Conférence régionale de
gouvernance. Cette Conférence vise notamment à mieux assurer la représentation des élus
communaux dans le processus de modification du SRADDET. Elle aura un rôle consultatif et de
propositions, et sera consultée dans le cadre de la qualification des projets d'envergure
régionale, nationale ou européenne qui présentent un intérêt général majeur ou sur tout
sujet lié à l’objectif de réduction de l’artificialisation.

La loi prévoit une composition type mais permet également à la Région de l’adapter après une
procédure de concertation formelle des EPCI compétents en matière d’urbanisme et des
communes ayant conservé la compétence.

Après consultation des associations et fédérations des collectivités, le projet de composition
de la conférence régionale de gouvernance de la politique de réduction de l’artificialisation
des sols du Grand Est est le suivant :

• 15 représentants de la Région ;
• 10 représentants des structures porteuses d’un schéma de Schéma de Cohérence

Territoriale (SCoT) ;
• 15 représentants des EPCI compétents en matière de documents d’urbanisme, dont un

représentant par département et un minimum de trois représentants des territoires
non couverts par des SCoT ; dont la Communauté de Communes De l’Aire à l’Argonne

• 5 représentants des communes non couvertes par un document d’urbanisme ;
• 7 représentants des communes avec document d’urbanisme ;
• 1 représentant de chaque département siégeant à titre consultatif ;
• 5 représentants de l’Etat ;
• 2 représentants des agences de l’eau ;
• 1 représentant des Parcs Naturels Régionaux ;
• 1 représentant de la Chambre Régionale du Commerce et de l’industrie ;
• 1 représentant de la Chambre Régionale d’Agriculture ;
• 1 représentant de la Chambre Régionale des Métiers et de l’Artisanat.

La Communauté de Communes a donc été sollicitée pour se prononcer sur cette proposition
de composition d’ici le 20 janvier 2024.



Le conseil communautaire, après avoir délibéré, décide à l’unanimité :

- de donner un avis favorable quant à la proposition de composition de la conférence
régionale de gouvernance de la politique de réduction de l’artificialisation des sols du Grand
Est,

- de désigner M. Michel MOREAU comme représentant de la collectivité au sein de cette
instance.

Fait et délibéré les jour, mois et an susdits.

Pour extrait certifié conforme, La Présidente,

Madame Martine AUBRY
Acte rendu exécutoire
après dépôt en Préfecture
le 08 novembre 2023
et publié ou notif ié
le 08 novembre 2023


